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ANOTACE

Práce je věnována shlukové analýze, která je aplikována na datech tvořených z výsledků

hlasování poslanců a senátorů České republiky v období 11/2013-04/2014. Cílem shlukování

je najít v datovém souboru podobné jedince a zařadit je do skupin. Pomocí webové aplikace

jsou zpracována data o hlasování poslanců z webových stránek poslanecké sněmovny a senátu

České republiky. Provedené shlukování poslanců je graficky interpretováno pomocí

diagramu.
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TITLE

Clustering of deputies

ANNOTATION

The work is devoted to cluster analysis, which is applied to data consisting of the results

of the vote of deputies and senators Czech Republic in the period 11/2013-04/2014. The goal

of clustering is to find a data file similar to the individual and to classify them into groups.

Using web application are processed data of voting deputies from the website Chamber of

Deputies and the Senate of the Czech Republic. Performed clustering of deputies is

graphically interpreted using the diagram.
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ÚVOD

Tato práce bude věnována shlukové analýze a vytvoření aplikace umožňující provádění

hierarchického a nehierarchického shlukování. Hlasování poslanců, respektive jejich

statistiky, jsou velmi vhodným typem vstupních dat pro metody shlukové analýzy, neboť na

výsledku můžeme zřetelně pozorovat podobnosti, respektive nepodobnosti jednotlivých

poslanců při hlasování.

Shluková analýza umožňuje také porovnávat jednotlivce a jejich vzdálenost od předem

určených vzorů. V případě poslanců budeme zkoumat vzdálenost k předsedům politických

stran a v případě senátorů budeme zkoumat vzdálenost k předsedům senátorských klubů.

Metody shlukové analýzy umožňují zkoumat, zda jednotlivé shluky vzniklé hierarchickým

shlukováním odpovídají rozložení politických stran, respektive senátorských klubů.

Součástí teoretické části bude popis základních principů a metod shlukové analýzy.

Vytvořená aplikace bude načítat data o hlasování poslanců a senátoru z webových stránek

poslanecké sněmovny www.psp.cz a webových stránek senátu www.senat.cz. Aplikace

umožní uživateli jednoduše zvolit požadované metody shlukové analýzy a po jejím

zpracování bude výsledek prezentován jednoduchou a přehlednou formou.
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1 SHLUKOVÁ ANALÝZA

Základním principem shlukové analýzy je zařazování objektů do skupin neboli shluků tak,

aby shluk obsahoval nejpodobnější objekty. Zařazování jedince ze skupiny všech objektů do

shluku provádíme na základě tzv. měr podobnosti (vzdálenosti), do shluku přiřazujeme dva

nejpodobnější objekty. Může se stát, že do shluku bude zařazen jen jeden jedinec.

Zkoumanými objekty rozumíme jakýkoliv objekt, kterému je možno přiřadit množinu

charakteristických hodnot. Takovým objektem mohou být například rostliny

s charakteristickou vlastností délka okvětního lístku, délka pestíku a výška rostliny, zvířata

s vlastností barva srsti, váha, rychlost, délka těla, doba březosti, váha potomků. V neposlední

řadě zkoumanými objekty mohou být také nejrůznější statistiky sportovních výsledků,

burzovní výsledky, firemní informace, atd. Shluková analýza neřeší pouze podobnosti

objektů, k dalším problémům shlukové analýzy patří také kritéria pro shlukování, stanovení

počtu výsledných shluků a interpretace výsledku analýzy. [1]

Mezi základní principy shlukové analýzy řadíme hierarchické shlukování a nehierarchické

(ploché) shlukování. Hierarchické shlukování vychází z jedné množiny vektorů (vstupní

matice dat). Vypočítáme matici vzdáleností (podobnosti) a spojujeme nejpodobnější jedince

a shluky. Při algoritmu nehierarchického shlukování je dána množina vektorů (vstupní matice

dat) a dále množina vzorových objektů (centroidů), ke kterým přiřazujeme objekty z množiny

vektorů.

1.1 Vstupní datová matice

Základem statistické analýzy jsou m-rozměrná pozorování zkoumaných objektů, výsledkem

pozorování je množina statistických jednotek či datových jednotek různých typů. Velikost

množiny jednotek označujeme jako n. Ve výsledku tvoří základní asymetrickou matici pro

vícerozměrnou statistickou analýzu označenou S a velikosti n×m. [1]

1.2 Měření podobnosti a vzdálenosti

Prvním krokem po sestavení vstupní datové matice S je výběr vhodného způsobu hodnocení

podobnosti každé dvojice objektů xi a xj ze vstupní matice S. K posuzování podobností slouží

při shlukové analýze právě míry vzdáleností respektive podobností. Při realizaci shlukovacího

algoritmu se provede výpočet příslušné míry vzdáleností (podobností) dvojic xi a xj . Výsledek

každé vzdálenosti pak zapíšeme jako S(xi, xj) nebo Sij. Platí, že Sij = Sji a Sii = 0. [1], [2]
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Výsledkem celého výpočtu je symetrická matice vzdáleností, kterou označíme jako D

o velikosti n×n, jedná se tedy o symetrickou matici, jejíž diagonálu tvoří hodnoty 0. Platí, že:

 Dij ≥ 0 – hodnoty v matici vzdáleností jsou vždy nezáporné,

 Dij = Dji – matice je symetrická podle diagonály,

 Dii = 0 – v matici vzdáleností jsou hodnoty na diagonále rovny 0. [1]

Obrázek 1 – Znázornění vzdáleností objektů ve dvou dimenzích, [zdroj: vlastní]

1.3 Míry vzdáleností

Mezi nejznámější míry vzdálenosti patří:

1. Euklidovská vzdálenost:

,

2. čtvercová Euklidovská vzdálenost:

,

3. Manhattanská vzdálenost:

,
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4. Čebyševova vzdálenost:

,

5. Lancey-Williamsova vzdálenost:

.

[1]

1.3.1 Příklad výpočtu vzdáleností

Mějme tři vektory x1= (0; 2), x2 = (5; 1) a x3 = (3; 1), pak jejich vzdálenosti jsou po výpočtu

následující:

Tabulka 1 – Výpočet měr vzdáleností, [zdroj: vlastní]

míra x1 - x2 x2 - x3

Euklidovská DE 5,1 2

čtverec Euklidovská DES 26 4

Manhattanská DM 6 2

Čebyševova DC 5 2

Lancey-Williamsova DLW 1,33 0,25

1.4 Hierarchické shlukování

Hierarchické shlukování se dále rozděluje na dva přístupy: aglomerativní a divizní.

Při aglomerativním přístupu každý objekt tvoří jeden samostatný shluk a tyto shluky jsou

následně při každém kroku slučovány do doby, než jsou všechny shluky sloučeny do jednoho.

Méně užívaným přístupem je divizní hierarchické shlukování. Na začátku divizního přístupu

tvoří všechny objekty jeden shluk a tento shluk je následně rozdělen v každém kroku na

jednotlivé shluky, dokud všechny objekty netvoří samostatný shluk. [1], [2]

Výsledky hierarchického shlukování je možné přehledně prezentovat graficky, formou

dendrogramu (stromového diagramu). Na vodorovné ose zobrazíme původní objekty (prvotní

shluky) a na svislé ose zobrazíme stupnici hladiny propojení shluků. Dole začíná strom listy

(jednotlivými objekty) a v každém kroku spojíme příslušné shluky na dané hladině. [2]

1.4.1 Algoritmus hierarchického shlukování

V tomto odstavci popíšeme agloritmus aglomerativního hierarchického shlukování:

1. Ze vstupní matice S vypočteme matici vzdáleností D, podle příslušné míry vzdáleností.

2. Začneme proces od n shluků, z nichž každý obsahuje právě jeden objekt.
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3. Projdeme matici vzdáleností D a nalezneme i-tý a j-tý shluk, jejichž vzdálenost Dij je

minimální. Protože matice D je symetrická, procházíme pouze pravou část matice. Je-li

v matici D více dvojic shluků s minimální hodnotou Dij, vybereme náhodně jednu z těchto

dvojic.

4. Nalezený i-tý a j-tý shluk s minimální hodnotou vzdálenosti spojíme do nového shluku

označeného hodnotou k, i-tý a j-tý řádek a sloupec matice vzdáleností D odstraníme

a nahradíme je jedním řádkem a sloupcem pro nový shluk označeného k, který definujeme

jako minimální hodnotu z původních řádků k ostatním shlukům. Řád matice vzdáleností D

se pak snížil o jedna.

5. Poznamenáme si hodnotu hladiny spojení a identifikátory i-tého a j-tého shluku, které

jsme sloučili.

6. Opakujeme krok 3. a následující, dokud nejsou všechny shluky zařazeny do jediného

shluku. [2]

1.4.2 Způsob hodnocení vzdáleností


[…]


loajálním a ikony osob jsou opět orientované ve směru textu.

Obrázek 14 – Interpretace tří plochých analýz pro jeden vzorový objekt, [zdroj: vlastní]

Na obrázku 14 lze vidět interpretace výsledků tří nehierarchických (plochých) analýz vždy

pro jeden vzorový objekt. Za vzorové objekty byly pro ukázku zvoleny známé osobnosti

české politické sféry: Ing. Zdeněk Škromach, Bc. Lubomír Franc a Jiří Čunek. Pokud zvolíme

pro plochou analýzu pouze jeden vzorový objekt, diagram zobrazuje loajalitu všech senátorů

k zvolenému vzoru (na obrázku jsou zobrazena jména vzorových objektů, jména osob nejvíce

loajálních a nejméně loajálních vzhledem ke zvolenému vzoru).

Rozdílný výsledek analýzy lze získat zvolíme-li vzorové objekty v jedné ploché analýze (s

Euklidovskou metrikou a průměrnou vazbou), viz obrázek 15. K vzorovému objektu jsou
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přiřazeny pouze osoby, jejichž loajalita je větší k tomuto vzoru než k vzorům ostatním,

objekty jsou seřazeny opět od nejloajálnějších k méně loajálním.

Obrázek 15 – Interpretace jedné nehierarchické analýzy pro tři vzorové objekty, [zdroj: vlastní]

Je vhodné také uvést vzdálenosti jednotlivých osob ke vzorovým objektům, protože tabulka

vzdáleností obsahuje velké množství hodnot jsou vypsány pouze vzdálenosti k nejloajálnějším

a nejméně loajálním osobám, viz tabulka 3. Nejmenší hodnota ve sloupci (min) určuje

vzdálenost nejloajálnějšího jedince a větší hodnota (max) určuje vzdálenost nejméně

loajálního jedince přiřazeného k vzoru:

Tabulka 3 – Vzdálenosti nejvíce a nejméně loajálních osob k vzorovým objektům, [zdroj: vlastní]

Jiří Čunek Bc. Lubomír Franc Ing. Zdeněk Škromach

Ing. Karel Korytář 11,56 (min)

MUDr. Alena Dernerová 15,87 (max)

Petr Gawlas 13,04 (min)

MUDr. Zdeněk Schwarz 16,07 (max)

Ing. arch. Daniela Filipiová 14,9 (min)

Jaromír Štětina 16,55 (max)
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Z tabulky 3 a obrázku 15 si lze vytvořit představu o tom, jak podobní jsou jednotliví senátoři

vzorovému objektu respektive ke kterému vzoru má blíže více senátorů. Zatímco

k Ing. Zdeňku Škromachovi je nejvíce podobný Ing. Karel Korytář s vzdáleností 11,56, kterou

můžeme v rámci tabulky 3 považovat za nejkratší vzdálenost, naopak k Jiřímu Čunkovi je

nejloajálnější senátorka Ing. arch. Daniela Filipiová "až" s hodnotou vzdálenosti 14,9.

Rozdílné vzdálenosti nejloajálnějších senátorů ke svým vzorům a počet přiřazených senátorů

k vzorům by mohly napovídat také o "názorových sympatiích" v senátu k těmto osobám.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření programu, který získá data o hlasování poslanců

a senátorů z webových stránek poslanecké sněmovny a senátu České republiky, získaná data

program zpracuje shlukovou analýzou a interpretuje výsledek analýzy.

První kapitola je věnována teoretického základu shlukové analýzy, který charakterizuje

počáteční data pro shlukovou analýzu, metody měření vzdáleností mezi zkoumanými objekty,

druhy shlukové analýzy a jejich algoritmy. Kromě teoretického základu obsahuje práce

podkapitoly s praktickými příklady výpočtu měr vzdáleností a ukázky použití algoritmů

shlukové analýzy.

Další částí je tvorba webové aplikace, která implementuje metody shlukové analýzy.

Pro pochopení použitých technologií aplikace je první část této kapitoly věnována seznámení

s těmito technologiemi, zejména se jedná o značkovací jazyk HTML, stylový jazyk CSS,

databázový systém MySQL a skriptovací jazyk PHP. Dále popisuje funkční a softwarové

požadavky kladené na aplikaci a návrh databázového modelu, tvorbu ER diagramu a popis

jednotlivých entit. Po seznámení s teoretickým základem stavby struktury aplikace,

je popsána samotná tvorba aplikace a řešení některých problému při tvorbě vzniklých.

V posledních kapitolách jsou popsány úkony nutné ke zprovoznění aplikace a možnosti

ovládání webového rozhraní.

Vytvořená aplikace není v konečném stádiu vývoje, pro "ostrý" provoz je nutné přizpůsobit

webové uživatelské rozhranní majoritním webovým prohlížečům, protože vývoj probíhal

s testováním aplikace v prohlížeči Chrome a správná funkce AJAXu ani kaskádových stylů

v jiných prohlížečích není zaručena. Aplikaci je možné rozšířit o další funkce a metody

shlukové analýzy a způsoby jejich interpretace, kterými by mohly být například možnosti

exportu a importu dat shlukové analýzy do respektive z datových souborů.

Ačkoli je aplikace stále ve stádiu vývoje, lze ji shledat použitelnou a v rámci bakalářské práce

splňuje všechny požadavky vypsané v jejím zadání. V testovacím provozu je aplikace

Hlasování poslanců dostupná na webové adrese: http://www.hlasovaniposlancu.eu/.

Pro uplatnění aplikace by bylo vhodné ji začlenit k webové aplikaci zpracovávající další

http://www.hlasovaniposlancu.eu/
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statistiky politické sféry České republiky, ale je velmi zajímavé vidět na diagramech

vytvořené aplikace provázání mezi jednotlivými politiky i mimo rámec politické strany.
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