Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: JAKUB HROMÁDKO
Téma práce: Shlukování poslanců

Cíl práce: Cílem práce bylo naprogramovat aplikaci, která u dat z hlasování poslanců

provede shlukovou analýzu. Aplikace provádí hierarchické a nehierarchické

shlukování při využití různých měr vzdáleností.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

splněny všechny požadavky zadání

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

plně vyhovující

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

vytvořená aplikace umožňuje využití v praxi

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké jsou míry náležitosti poslanců do shluků daných vzory na obr. 15?

2. Jaké shluky vznikly na obr. 13?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.

Zaměstnavatel:

V Pardubicích dne: 28.5.2014 Podpis: